

KẾ HOẠCH
triển khai thực hiện cải cách hành chính trong Đảng,
Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 237-KH/HU ngày 22/01/2024 của Huyện ủy Bảo Thắng về triển khai thực hiện cải cách hành chính các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể năm 2024, Đảng ủy xã Bản Phiệt xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính đồng bộ, toàn diện trong Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; xây dựng bộ máy tinh gọn, trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hiện đại, đảm bảo lãnh đạo, quản lý thống nhất, thông suốt, thực sự là nền hành chính phục vụ Nhân dân.

- Cụ thể hóa các nội dung để triển khai thực hiện Đề án số 14-ĐA/TU về cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020 - 2025 và Kế hoạch 36-KH/TU ngày 05/4/2021 của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Đề án số 14 "Cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025" trong các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

- Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; Nâng cao chất lượng triển khai cải cách hành chính trong Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trên địa bàn xã đáp ứng yêu cầu.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kế hoạch phải bám sát vào Đề án, đồng thời vận dụng linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tế từng đơn vị.

- Có sự liên thông, phối hợp, phân công trách nhiệm rõ ràng, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án bảo đảm tiến độ; thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng đối với việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Cải cách thể chế, thủ tục hành chính

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thường xuyên rà soát, sửa đổi quy định, quy chế làm việc theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, huyện. Đổi mới công tác ban hành và thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp ủy đảng (nghị quyết, chương trình hành động...). Nâng cao năng lực giám sát, phản biện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đối với việc thực hiện cải cách hành chính ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thông kê, rà soát văn bản mang tính chất quy phạm (chỉ thị, nghị quyết, kết luận...), còn hiệu lực thi hành của Trung ương và Tỉnh ủy ban hành. Rà soát, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ trong các kết luận, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Huyện ủy. Đổi mới nâng cao năng lực tham mưu của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Thông báo số 3184-TB/TU, ngày 19/12/2023 của Thường trực Tỉnh ủy về các quy trình, thủ tục hồ sơ công việc khối Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Lào Cai. Tiếp tục rà soát, bổ sung, ban hành các bộ quy trình, thủ tục giải quyết hồ sơ công việc trong Đảng, MTTQ và đoàn thể xã.

2. Cải cách tổ chức, bộ máy

- Xây dựng đề án vị trí việc làm các đoàn thể, cơ quan, đơn vị sự nghiệp... Tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh; đánh giá kết quả hoạt động, tiết kiệm kinh phí.

3. Cải cách công vụ, công chức

- Khảo sát công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức trong các quan khối nhà nước, để bổ sung nội dung phù hợp cho công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức khối Đảng, đoàn thể theo kết quả công việc.

- Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có số lượng, cơ cấu hợp lý, đủ trình độ và năng lực thi hành công vụ, phục vụ nhân dân và phục vụ sự nghiệp phát triển chung của đất nước, của tỉnh, của huyện và của xã;

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo nhu cầu công việc và vị trí việc làm; nâng cao đạo đức công vụ. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức theo các quy định của pháp luật, gắn với các nội dung khác của công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức.

4. Cải cách tài chính công

- Thực hiện tốt việc tiết kiệm chi thường xuyên nhằm tăng thu nhập, tạo động lực để cán bộ công chức, viên chức, người lao động thực thi công vụ có chất lượng và hiệu quả cao; nâng cao chất lượng, dịch vụ hành chính và chất lượng dịch vụ công.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 308/KH-UBND, ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Bảo Thắng.

5. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch 117-KH/TU ngày 13/4/2022 của Tỉnh uỷ Lào Cai về chuyển đổi số và triển khai thực hiện chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022-2025. Tiếp tục tăng cường, đổi mới công tác tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao nhận thức và ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân về sự cần thiết, tính cấp thiết của chuyển đổi số với nội dung bảo đảm ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ triển khai thực hiện. MTTQ, các đoàn thể dựng kế hoạch chuyển đổi số và triển khai thực hiện chương trình ứng dụng công nghệ thông tin năm 2024.

- Tiếp tục triển khai sử dụng hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể. Quản lý văn bản và điều hành công việc VNPT-iOffice trên Internet, 100% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) được gửi, nhận qua hệ thống thông tin báo cáo của huyện, xã.

- Tiếp tục cử cán bộ dự tập huấn CNTT đối với MTTQ và đoàn thể xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể xã.

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm của tổ chức phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao hoặc được phân công.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm hoặc đột xuất báo cáo Thường trực Đảng uỷ tình hình thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính trong các cơ quan khối Đảng, đoàn thể.

2. Văn phòng Đảng uỷ

- Chủ trì tham mưu Thường trực Đảng uỷ chỉ đạo, triển khai thực hiện, điều phối tổ chức thực hiện các nội dung thuộc Kế hoạch cải cách hành chính trong Đảng, đoàn thể năm 2024.

- Theo dõi việc thực hiện, tổng hợp kết quả CCHC trong trong Đảng, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể; hướng dẫn và tổng hợp kết quả thực hiện định kỳ báo cáo Thường trực Đảng uỷ theo quy định.

- Báo cáo Thường trực Đảng uỷ quyết định các giải pháp tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, khảo sát việc thực hiện CCHC.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ

Tổ chức lồng ghép kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác cải cách hành chính tại các cơ quan đơn vị trong các cuộc kiểm tra, giám sát của Đảng.

4. Ban Tuyên vận Đảng ủy

Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan trên địa bàn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền gắn với công tác cải cách hành chính trong các cơ quan khối Đảng, đoàn thể

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện cải cách hành chính trong Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể năm 2024. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, UBND xã,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng ủy,
- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Lê Thị Gấm

